
Cod. Determ: DTPI64621 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2081/2022

pubblicata il 01/12/2022 Reg. del Settore n. 48 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Oggetto:  FUS 2022/2024 - Stagione Lirica Teatro #Alfonso Rendano# - affidamento
servizio assistenza, accoglienza e hostess e trucco-parrucco-sartoria - CIG
Z13389F533



Cod. Determ: DTPI64621 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2081/2022

pubblicata il 01/12/2022 Reg. del Settore n. 48 / 2022

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
FUS 2022/2024 - Stagione Lirica Teatro #Alfonso Rendano# - affidamento servizio

assistenza, accoglienza e hostess e trucco-parrucco-sartoria - CIG Z13389F533

Il Direttore di Settore

Vista  la  legge  30  aprile  1985,  n.  163,  recante  “Nuova  disciplina  degli  interventi  dello  Stato  a

favore dello Spettacolo”; 

Visto il Decreto Ministeriale del Ministero della Cultura, 27 luglio 2017 n. 332, recante “Criteri e

modalità per l’erogazione, l’anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo,

a valere sul FUS (Fondo Unico per lo Spettacolo) di cui alla Legge 30 aprile 1985, n. 163”;

Visto il Decreto Ministeriale del Ministero della Cultura 25 ottobre 2021 n. 377, recante “Criteri

e  modalità  per  l’erogazione,  l’anticipazione  e  la  liquidazione  dei  contributi  allo  spettacolo  dal

vivo,  a  valere  sul  Fondo  unico  per  lo  spettacolo,  di  cui  alla  legge  30  aprile  1985,  n.  163,  per  il

triennio 2022-2023-2024 e modifiche al decreto ministeriale 27 luglio 2017”;

Evidenziato che:

l’Amministrazione  comunale  si  è  candidata  al  triennio  FUS  (Fondo  Unico  per  lo  Spettacolo)

2022/24, come istituito dalla citata L. 163 del 1985, attraverso l’art. 20, rubricato “Attività liriche

ordinarie”, del citato DM 332 del 2017;

la redazione del progetto artistico – dettagliato e corredato di piano economico preventivo per

la  prima  annualità,  e  di  massima  per  le  successive  due  annualità,  è  stata  affidata  con  atto  del

Dirigente del Settore 4 Cultura e Turismo, protocollo di settore 63 del 3.1.2022, al M° Luigi Stillo;

Considerato  che  in  data  29  luglio  2022,  con  Decreto  della  Direzione  Generale  Spettacolo  del

Ministero della Cultura n. 828, sono stati pubblicati  gli esiti della Commissione Consultiva per la

Musica, ed il Comune di Cosenza è stato ammesso come “prima istanza triennale” al contributo

FUS, art. 20,  per l’annualità 2022;

Visto  il  programma  della  citata  stagione  lirica,  che  prevede  due  titoli  operistici:  “Rigoletto”  di

Giuseppe  Verdi,  da  realizzarsi  nel  mese  di  novembre  2022,  e  “Don  Pasquale”  di  Gaetano

Donizetti, da realizzarsi nel mese di dicembre 2022; 



Cod. Determ: DTPI64621 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Ritenuto,  per  la  realizzazione  del  citato  programma,  di  acquisire  i  seguenti  servizi,  come

dettagliato di seguito: 

• Servizio  richiesto:  servizio  per  accoglienza,  assistenza,  hostess  e  stewart,  e  servizi  per

sartoria, trucco e parrucco, per la stagione lirica del Teatro Rendano;

• Fornitore  del  servizio  consultato:  ditta  “A  pois”,  viale  della  Repubblica  58/D,  87100,

Cosenza,  partita  IVA  03389300785;  ditta  specializzata  del  settore,  con  adeguate

competenze ed esperienze;

• importo  prestazione  euro  4.600,00  al  netto  di  iva  al  22  per  cento,  per  euro  5.612,00

totali;  

Vista la seguente documentazione, in allegato al presente provvedimento;

il preventivo della ditta consultata;

il DURC della ditta consultata;

il CIG della procedura - Z13389F533;

Visto l'articolo 32 del Codice dei contratti pubblici, d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di  affidare,  per  la  realizzazione  della  stagione  lirica  comunale  presso  il  Teatro  Rendano,

nell'ambito  del  progetto  cofinanziato  dal  MIC  con  il  Fondo  Unico  per  lo  Spettacolo  FUS

2022/2024, il servizio come di seguito dettagliato:

• Servizio  richiesto:  servizio  per  accoglienza,  assistenza,  hostess  e  stewart,  servizi  per

sartoria, trucco e parrucco, per la stagione lirica del Teatro Rendano;



Cod. Determ: DTPI64621 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• Fornitore  del  servizio  consultato:  ditta  “A  pois”,  viale  della  Repubblica  58/D,  87100,

Cosenza, partita IVA 03389300785 ;

• importo  prestazione  euro  4.600,00  al  netto  di  iva  al  22  per  cento,  per  euro  5.612,00

totali;  

di  impegnare,  a  favore  della  ditta  in  argomento,  la  somma  di  euro  5.612,00,  come  di  seguito

indicato,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria

di  cui  all'allegato  4.2  del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n°118  e  ss.mm.ii.,  in  considerazione

dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza:

Fornitore Capitolo / articolo Importo Esercizio di Esigibilità

2022 2023

Ditta A Pois 4000 5.612,00 5.612,00

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - PREVENTIVO
2 - File PDF Allegato - CIG
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Autocertificazione esenzione Durc

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/11/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 24/11/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


